
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 531 del   30/05/2022

OGGETTO: CONTRATTO PONTE, ALLA SOCIETÀ FASTWEB SPA DEL SERVIZIO DI TE-
LEFONIA FISSA PER IL PERIODO DI 12 MESI A PARTIRE DAL 01 MAGGIO 2022 COME 
PREVISTO DA CONSIP IN RELAZIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA 
FISSA 5" - CIG: 9250308BA3

Esercizi/o 2022 - 2023     Centri/o di costo 5.02.02.01.10

- Importo presente Atto: € 169.265,48

- Importo esercizio corrente: € 112.843,65

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140303.1549

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-532-2022 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 7



- allegato num. 1 composto da num. 1 pagina 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 

25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;

Premesso che con Legge del 23 dicembre 1999, n. 488, art.26 e con Legge del 23 di-

cembre 2000, n.388, art. 58 è stata istituita ed organizzata la Consip S.p.A. – 

Concessionaria Servizi  Informatici Pubblici  – intesa come struttura che, in 

nome e per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, attua le proce-

dure di acquisizione di beni e servizi per tutta la P.A.;

che il rapporto di convenzione con la Consip S.p.A., ai sensi delle Leggi so-

prarichiamate, può essere instaurato anche con altre Amministrazioni come le 

Aziende e gli Enti del SSN;

Acquisita la legittimazione di questo Ente ad essere parte del rapporto contrattuale con 

la Consip SPA come esplicitato dalla nota del 12/10/2001, prot.n.21651/DA;

Premesso che con deliberazione n. 164 del 25 febbraio 2019 si è aderito alla convenzio-

ne Consip Telefonia Fissa 5 per il servizio di telefonia fissa dell’Ente, affidan-

do a Fastweb S.p.A. detto servizio;

Pag. 2 di 7



che la Convenzione stipulata tra Consip e Fastweb è stata prorogata, come 

possibile osservare dal comunicato CONSIP Allegato 1 alla presente determi-

nazione che prevede differenti tipologie di estensione temporale;

che nella fattispecie in esame, gli IFO, avendo aderito alla convenzione già 

nel 2019, rientrano nella fattispecie prevista da CONSIP che prevede: “Qua-

lora le Amministrazioni che hanno già aderito alla Convenzione fossero inte-

ressate a prorogare i singoli contratti di ulteriori 12 mesi, dovranno comuni-

carlo al Fornitore prima della scadenza minima. Si ricorda che la scadenza  

dei contratti non potrà ad ogni modo superare il 02/10/2023”.

Considerato che gli IFO, attraverso l’adesione alla convenzione Consip Telefonia Fissa 5, 

hanno migrato la propria centrale telefonica al Cloud (TOIP) in quanto la cen-

trale fisica precedentemente presente, era obsoleta, non più manutenibile per 

mancanza di parti di ricambio e causa di numerosi disservizi sia nella comuni-

cazione interna dell’ospedale e sia “da” e “verso” l’esterno con tutti i rischi 

connessi alla mancanza di comunicazione per la gestione delle emergenze, 

specialmente in tempo di pandemia;

che quindi risulta necessario procedere con l’adesione alla convenzione Con-

sip che preveda la gestione della centrale in cloud, in modalità TOIP, e che, in 

mancanza della nuova convenzione non ancora aggiudicata da Consip, l’unica 

possibilità resta l’estensione dell’attuale come previsto dalla stessa centrale di 

committenza (All.1 alla presente);

Considerato che Consip S.p.A. ha comunicato all’ANAC che la stipula della nuova Con-

venzione e la conseguente attivazione potrebbe avvenire entro il 02/10/2023, 

salvo eventuali ricorsi, aggiungendo inoltre che “nelle more dell’attivazione  

dei nuovi strumenti Consip, ciascuna Amministrazione potrà valutare le mo-

dalità più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia necessari, ivi  

incluso, ove sussistano i relativi presupposti, l’eventuale ricorso alla c.d. pro-

roga tecnica nei termini e secondo le modalità da Codesta Autorità indicate,  

in particolare nel parere n.AG 33/13 del 16 maggio 2013”;

Pag. 3 di 7



che nel citato parere è prevista la possibilità di una proroga tecnica solo in 

“casi limitati ed eccezionali nei quali, per ragioni obiettivamente non dipen-

denti dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di assicurare precaria-

mente il servizio nelle more del reperimento, con le ordinarie procedure, di  

un nuovo contraente”……aggiungendo inoltre che “la stessa dovrebbe pro-

trarsi per il tempo strettamente necessario ad espletare la nuova procedura –  

che dovrebbe essere già avviata al momento dell’adozione della proroga – ed  

avviare l’esecuzione da parte del/i nuovo/i aggiudicatario/i” 

che nel caso specifico ricorrono le condizioni richiamate nel citato parere per 

poter far ricorso ad una proroga tecnica del servizio di telefonia fissa;

che nel medesimo servizio rientra nelle categorie merceologiche per le quali 

le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA (art.1 

comma 1 del DLgs 06/07/2012 n. 95 convertito dalla L. 07/08/2012 n. 135, da 

ultimo modificato dall’art.1 – comma 494 – della legge di stabilità 2016);

che non è possibile rinunciare neanche temporaneamente al servizio di telefo-

nia fissa degli Istituti;

Considerato il D.Lgs. 50/2016 art.63 comma 2 lett.c: “Nel caso di appalti pubblici di lavo-

ri, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può  

essere utilizzata: c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni  

di  estrema urgenza derivante  da  eventi  imprevedibili  dall'amministrazione  

aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o  

per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati.  

Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al  

presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministra-

zioni aggiudicatrici”.

Tenuto conto di quanto comunicato sulla piattaforma “servizi in rete” circa la proroga tecni-

ca della attuale Convenzione telefonia fissa (TF5);

Pag. 4 di 7



che gli IFO hanno subito contattato la Società aggiudicataria e di conseguenza 

hanno espresso la propria volontà a proseguire il servizio senza alcuna inter-

ruzione, come previsto da Consip nella comunicazione ai fornitori;

Considerato che la tariffazione applicabile deve rispettare quanto previsto dalla convenzio-

ne Consip Telefonia Fissa 5 secondo il seguente tariffario canone/flat, secon-

do quanto stabilito dalle tariffe di Convenzione Consip TF5:

Pag. 5 di 7



per un canone mensile comprensivo di nuova infrastruttura di centrale telefo-

nica in VOIP, spazio cloud e consumo pari ad € 11.561,85 oltre IVA e quindi 

un canone di 12 mesi, come durata massima prevista per la proroga, pari ad 

€ 138.742,20 oltre IVA e cioè pari ad € 169.265,48 IVA inclusa;

Considerata la necessità di mantenere la continuità  amministrativa e tecnica del servizio 

durante il periodo di attivazione della nuova convenzione;

Ritenuto pertanto opportuno affidare, nelle more dell’attivazione della nuova conven-

zione, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art.63 comma 2 lett.c) ed ai sensi delle LL. 

n.135/2012 e n.208/2016, commi da 512 a 520, alla società Fastweb S.p.A. il 

servizio di telefonia fissa per il periodo 01 maggio 2022 – 30 aprile 2023, alle 

stesse condizioni giuridiche, tecniche ed economiche di quelle previste nella 

convenzione Consip “Telefonia fissa 5”, per un importo complessivo pari ad € 

138.742,20  oltre  IVA e  cioè  pari  ad  € 169.265,48  IVA inclusa  –  CIG: 

9250308BA3;

Considerato che i costi, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo e conveniente per 

l’Amministrazione anche in considerazione del fatto che è definito diretta-

mente dalle convenzioni Consip;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 169.265,48 IVA inclusa può essere regi-

strata come di seguito riportato:

per €   112.843,65 IVA inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 2022 – 

5.02.02.01.10 –  CIG: 9250308BA3;

per  € 56.421,82 IVA inclusa sul  bilancio economico dell’esercizio 2023 – 

5.02.02.01.10 – CIG: 9250308BA3;

Attestato                     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n.15;

Pag. 6 di 7



DETERMINA

Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 art. 63 comma 2 lett.c), e delle LL. n.135/2012 e n.208/2016, commi 

da 512 a 520, nonché per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- affidare, nelle more dell’attivazione della nuova convenzione e per proroga tecnica, 

come definito da Consip e così riportato nell’allegato 1 alla presente determinazione, ai sen-

si del D.Lgs. 50/2016 art.63 comma 2 lett.c) ed ai sensi delle LL. n.135/2012 e n.208/2016, 

commi da 512 a 520, alla società Fastweb S.p.A. il servizio di telefonia fissa per il periodo 

01 maggio 2022 – 30 aprile 2023 o minor periodo, alle stesse condizioni giuridiche, tecniche 

ed economiche di quelle previste nella convenzione Consip “Telefonia fissa 5”, per un im-

porto complessivo pari ad € 169.265,48 IVA inclusa – CIG: 9250308BA3;

- registrare la spesa complessiva pari ad € 169.265,48 IVA inclusa come di seguito ri-

portato:

o per €   112.843,65 IVA inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 2022 – 

5.02.02.01.10 – CIG:9250308BA3;

o per  € 56.421,82 IVA inclusa sul  bilancio economico dell’esercizio 2023 – 

5.02.02.01.10 – CIG:9250308BA3;

- nominare DEC del contratto il Sig. Carlo Mosca;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7



ALLEGATO 1

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=a908b42b350a185f

